

**Lucrari de reparatie capitala  
prin asfaltare a segmentului  
strazilor: str. Mugurel L=550m,  
str. Libertatii L=180m, din  
comuna Ciorescu, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
LOT 2**

**Valoarea de deviz 1 927 158,67 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,84	64,00	1 013,76
2.	7129020012800	Pavator	h-om	648,75	64,00	41 520,00
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	408,6335	64,00	26 152,55
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	19,68	64,00	1 259,52
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	426,8761	64,00	27 320,05
		<b>Total manopera</b>				<b>97 265,88</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 50/70, conf. CP D.02.25:2021)	t	434,515	1 800,00	782 127,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16 mm	m3	157,4468	300,00	47 234,04
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	945,4564	300,00	283 636,92
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,06	300,00	18,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,80	260,00	208,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2729	310,00	394,60
7.	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	2,5922	10 800,00	27 995,76
8.	2640112300739	Caramizi	buc	2 105,28	4,27	8 989,55
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	280,00	2,00	560,00
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	330,48	2,00	660,96
11.	2663102100001	Beton C 12.15	m3	4,24	1 420,00	6 020,80
12.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	1,4688	700,00	1 028,16
13.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	80,40	0,00	0,00
14.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,04	1 950,00	3 978,00
15.	28752742000001	Capac cu rama fara costul	buc	22,44	0,00	0,00

16.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	116,34	15,00	1 745,10
17.	4100116202818	Apa pentru mortar și beton	m3	0,7983	15,00	11,97
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 164 608,86</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	34,1841	385,00	13 160,88
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	46,1137	285,00	13 142,41
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	222,3768	285,00	63 377,38
4.	2952240005100	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	20,4169	950,00	19 396,05
5.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	30,465	360,00	10 967,40
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldox	h-ut	6,9642	360,00	2 507,11
7.	2952260003553	Buldozer pe șenile până la 65-80 CP	h-ut	58,899	300,00	17 669,70
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,00	380,00	2 280,00
9.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,40	160,00	384,00
10.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	278,2966	300,00	83 488,98
11.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,634	200,00	2 326,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>228 700,71</b>

Total	Lei	1 490 575,45
Inclusiv salariul	100 %	97 265,88
Fondul social și asigurarea medicală	24 %	23 343,81
Total		1 513 919,26
Cheltuieli de regie	4 %	60 556,77
Total		1 574 476,03
Beneficiu de devalua	2 %	31 489,53
Total		1 605 965,56
TVA	20 %	321 193,11

**Total devalua:**

**1 927 158,67**

Intocmit

Director Cujba Petru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

